
  
 
 

 

1 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

AVISO DE LICITAÇÃO COM ITENS FRACASSADOS E DESERTOS 
 
 

PREGÃO Nº 22/2020 – FORMA ELETRÔNICA 
PROCESSO DE LICITAÇÃO - Nº 70/2020 

 
 
O Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, torna público que a licitação realizada no dia 03/09/2020, às 
09hs00min, na modalidade de Pregão Eletrônico n. 22/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SESA 
773/2019, foi considerada FRACASSADA para o lote 1, tendo em vista a desclassificação da Proposta de Preços 
apresentada, considerando que o Valor Proposto estava acima do Valor Referencial estimado em Edital licitatório. E 
foi considerada DESERTA para os lotes 3, 5, 6, 7, 8, 9, e 11, tendo em vista ausência de interessados para os lotes. 
 
 
Bom Sucesso - PR, 03 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

                               1 / 7



  
 
 

 

2 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

EXTRATO CONTRATO Nº 80/2020 
 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - PR  
CONTRATADA MUNIZ & ROCHA LTDA ME, CNPJ nº 03.919.932/0001-20 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, NA MODALIDADE FUNDO A 
FUNDO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SESA 773/2019. 
VALOR: 617,70 (seiscentos e dezessete reais e setenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 16/2020- Lei Federal 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
ASSINATURA: 21 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

                               2 / 7



  
 
 

 

3 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

EXTRATO DE CONTRATO N° 86/2020 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2020 
 
 

 
CREDENCIAMENTO /CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, CNPJ 75.771.261/0001-04.  
 
CONTRATADA: WILIANS ALVES DA SILVA, CPF/MF nº. 049.350.619-52.  
 
OBJETO: Chamada Pública visando aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, durante o período de 01 
(um) ano. 
 
VALOR CONTRATUAL: R$ 18.899,00 (dezoito mil, oitocentos e noventa e nove reais) 
 
VIGÊNCIA ATÉ 28 DE JULHO DE 2021.  
 
AMPARO LEGAL: INCISO I, ART. 25 DA LEI 8.666/93. 

 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 
 

 
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

                               3 / 7



  
 
 

 

4 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

 
O prefeito Municipal, RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
a) Processo Nrº              : 70/2020 
b) Licitação Nrº             : 22/2020 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 09/09/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA 

AS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, DO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, NA MODALIDADE 
FUNDO A FUNDO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SESA 773/2019 

 
10.301.0008.2.110. - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SÁUDE - UBS 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
FORNECEDOR: CIRURGICA PARMA LTDA - CNPJ: 10.368.534/0001-29 
Valor Total do Fornecedor: 4.311,00 (quatro mil, trezentos e onze reais). 
 
LOTE 2  
Valor Total do Lote: 1.512,00 (um mil, quinhentos e doze reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Mesa de exames clínicos com estrutura tubular 
metálica esmaltada na cor branca (pintura epóxi 
ou eletrostática), leito acolchoado em espuma de 
poliuretano de 1ª qualidade, revestido em courvin, 
na cor azul, cabeceira reclinável manualmente 
através de cremalheira, pés com ponteira de 
borracha. Acompanha suporte para lençol de 
papel de 50 mm. Dimensões aproximadas de 1,85 
m de comprimento X 0,50 m de largura X 0,80 de 
altura. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de 
acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, 
Normas da ABNT, Apresentar Registro no 
MS/ANVISA. 

RN 
RN08007 

UNID 4 R$378,00 R$1.512,00 

 
LOTE 4  
Valor Total do Lote: 1.063,00 (um mil e sessenta e três reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Conjunto portátil para oxigenoterapia contendo: 
cilindro metálico para acondicionamento de 
oxigênio medicinal, com capacidade hidráulica de 7 

MAT 
KIT 

UNID 1 R$1.063,00 R$1.063,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

                               4 / 7



  
 
 

 

5 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

litros e 1,0 m³, tipo G. Dotado de válvula de 
segurança para enchimento e abertura, conexão 
padrão standard; Deve ser fornecido regulador de 
pressão adaptado a anômetro de carga e 
regulagem de pressão, além de fluxômetro, com 
régua graduada e acionamento por válvula Montado 
em suporte próprio, que permita transporte e 
adequada fixação ao solo e estabilização durante o 
transporte. 

 
LOTE 10  
Valor Total do Lote: 114,00 (cento e quatorze reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Manômetro aneroide - montado em armação de 
material plástico, envolta por amortecedor 
emborrachado para maior resistência a quedas. 
Deverá ser resistente a desregulagem frequente, 
com graduação de 00 a 300 mm Hg. Possibilitar 
giro de 360º sobre seu eixo para facilitar 
visualização. Braçadeira - confeccionada em 
nylon siliconado, de 1ª qualidade, antialérgico, 
resistente, extremidade flexível, impermeável. 
Fecho com velcro resistente Deverá conter a 
marca do fabricante, circunferência do braço de 
16 a 21 cm, com o comprimento total de 21 
centímetros, largura de 8 centímetros, indicado 
para verificação adequada da pressão arterial em 
crianças e conter indicação do ponto correto de 
posicionamento sobre a artéria. Válvula - peça em 
metal leve, de mecanismos nas 
operações de retenção e esvaziamento do ar 
comprimido. Manguito: infantil, ambidestro, 
antialérgico, livre de látex. Bolsa e pera - 
confeccionadas em borracha especial de 
comprovada vedação e resistência, livre de látex. 
Deverá possuir identificação da marca e 
fabricante do produto na braçadeira e no 
manômetro. Embalagem - deverá ser embalado 
individualmente em bolsa plástica, courvim ou 
outro material resistente. Garantia mínima de 
calibração de 05 anos, comprovada através de 
carta do fornecedor. Os aparelhos quando 
entregues deverão vir acompanhados do laudo 
técnico do IPEM certificando sua aferição 
individualmente, e registro no MS/ANVISA, 
Comprovar assistência técnica no Estado do 
Paraná. Apresentar Catálogo e Manual em 
português. 

PREMIUM 
INFANTIL 

UNID 1 R$114,00 R$114,00 

 
 
LOTE 12  
Valor Total do Lote: 1.622,00 (um mil, seiscentos e vinte e dois reais). 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

                               5 / 7



  
 
 

 

6 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 KIT Equipamento 
Urgência:  1  LARINGOSCÓPIO DE FIBRA 
ÓPTICA: Descrição básica Dispositivo médico-
hospitalar utilizado para auxiliar na entubação 
endotraqueal. Especificações técnicas mínimas: 
Conjunto de laringoscópio com cabo em metal 
recartilhado e alimentação através de pilhas tipo 
C. Lâmpada de LED com vida útil aproximada de 
50.000 horas, que proporcione maior 
luminosidade. Lâminas em aço inoxidável com 
transmissão de luz por fibra óptica. Deverá 
acompanhar quatro lâminas, modelo Macintosh, 
tamanhos 1, 2, 3 e 4, e quatro lâminas modelo 
Miller, tamanhos 1, 2, 3 e 4. Todas as lâminas 
deverão ser isentas de pontos de soldas e 
autoclaváveis. As lâminas e os cabos devem 
possuir sistema codificado verde compatível com 
laringoscópios de fibra óptica padrão 
internacional. 
Deve acompanhar um estojo para acondicionar o 
conjunto, duas lâmpadas sobressalentes e 
manual de instruções em português. 2 - 
REANIMADOR MANUAL (AMBU) – adulto, 
infantil e neonatal - Descrição básica São balões 
auto-infláveis transparentes que permitem 
praticar ventilação artificial manual sobre 
máscara sobre sonda de entubação ou cânula de 
traqueostomia, reutilizáveis. Especificações 
técnicas mínimas - Aspectos gerais Reanimador 
manual em silicone translúcido de alta qualidade, 
autoclavável, com válvula pop-off de alívio de 
pressão Válvula unidirecional transparente com 
membrana de segurança na porção anterior, que 
se conecta a uma máscara transparente 
removível para visualização da face do paciente. 
Reservatório de oxigênio tipo bolsa, removível,  
conectado a uma válvula posterior, com entrada 
suplementar de oxigênio e de ar ambiente. 
Capacidades: Adulto, balão auto-inflável com 
volume mínimo de 1.800 ml e reservatório mínimo 
de 2000 ml; Pediátrico, balão auto-inflável com 
volume mínimo de 500 ml e reservatório mínimo 
de 2000 ml; Deve ser fornecida uma máscara 
para ventilação para cada unidade, com a 
seguinte característica: tamanho adulto, máscara 
rígida transparente com borda maleável de 
silicone, ou borda inflável; tamanho pediátrico, 
máscara rígida transparente com borda maleável 
de silicone, ou borda inflável; Deve cumprir 
normas ISO 10651-4: 2002 e ISO 8382; 1988. 
Deve ser totalmente desmontável para limpeza e 

MD 
KIT 

UNID 1 R$1.622,00 R$1.622,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

                               6 / 7



  
 
 

 

7 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Quarta-Feira, 09 de Setembro de 2020                                                                                     Edição Nº: 208 
  
   

esterilização e dobrável para armazenamento; 
Deve ser compatível com todas as cânulas e 
tubos endotraqueais. Possuir testes de 
funcionamento descritos no manual para garantir 
o bom funcionamento do equipamento sempre 
que o mesmo for montado. Todas as partes e 
acessórios devem ser livres de látex. 3 - 
CÂNULAS DE ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL - 
Descrição básica: Tubos em PVC, utilizados para 
controle de vias aéreas, permitindo ventilação 
artificial e para proteção contra aspiração de 
secreções, vômitos, etc. Especificações técnicas 
mínimas Transparentes, livre de propriedades 
tóxicas ou irritantes, Com linha radiopaca, 
superfície lisa, estéreis, Orifício proximal com 
diâmetro padrão e conexão Standard, descrição 
básica Dispositivo médico-hospitalar utilizado 
para auxiliar na entubação endotraqueal. 
Especificações técnicas mínimas: Conjunto de 
laringoscópio com cabo em metal recartilhado e 
alimentação através de pilhas tipo C. Lâmpada de 
LED com vida útil aproximada de 50.000 horas, 
que proporcione maior luminosidade. Lâminas 
em aço inoxidável com transmissão de luz por 
fibra óptica. Deverá acompanhar quatro lâminas, 
modelo Macintosh, tamanhos 1, 2, 3 e 4, e quatro 
lâminas modelo Miller, tamanhos 1, 2, 3 e 4. 
Todas as lâminas deverão ser isentas de pontos 
de soldas e autoclaváveis. As lâminas e os cabos 
devem possuir sistema codificado verde 
compatível com laringoscópios de fibra óptica 
padrão internacional. Deve acompanhar um 
estojo para acondicionar o conjunto, duas 
lâmpadas sobressalentes e manual de instruções 
em português. 4 - REANIMADOR MANUAL 
(AMBU) – adulto, infantil e neonatal - Descrição 
básica São balões auto-infláveis transparentes 
que permitem praticar ventilação artificial manual 
sobre máscara, sobre sonda de entubação ou 
cânula de traqueo 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 4.311,00 (quatro mil , trezentos e onze) 
 
 

Bom Sucesso, 09 de setembro de 2020.  
 
 
 
 
 

_________________________________ 
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2020 às 19:44:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2020-09-09T19:44:04-0300




